Buchete sânt, zarzăre *) florile tale.
Din ele gătl-se-vor fete;
Şi earăşi din ele lua-vor în cale
Flăcăii se-’şi pună în plete.

O creangă din tine uşor deslip\-va,
O babă cu inima bună.
Şi-’n ziua ’ngropărei depusă ea fi-va
Lui Christ, Réstignitti1, cunună.

Deladunäre.

5/17 Aprilie 1898.

Azi mama rătăceşte-’n crlng;
De milă toate-’n juru-’i plâng;
Şi nu ştiu ce culege ’n zori,
C’o ’ntreabă toţi din trecători:
„Ce tot culegi în poală?"

— „Flori!...“
In acest „copil“, care cere iarna flori, să

reoglindează şi sufletul poetei. Ea doreşte
vecîaic flori, pe cari le iubeşte ca şi pe su
rorile sale.